
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 13 - POLITICHE DEL FARMACO, FARMACOVIGILANZA, FARMACIA  

CONVENZIONATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 212

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4414 del 09/05/2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA DOTT.SSA MARIA CARMELA IENCO, TITOLARE DELLA 
SEDE FARMACEUTICA UNICA RURALE DEL COMUNE DI NARDODIPACE (VV), ALLA 
GESTIONE DEL DISPENSARIO FARMACEUTICO PERMANENTE SITO NELLA FRAZIONE 
CASSARI DEL MEDESIMO COMUNE. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE  con  delibera di G.R. n. 477 del 21 luglio 2008 e successivo D.P.G.R. n. 161 del 05 agosto 
2008, è stato istituito un dispensario farmaceutico permanente nella frazione Cassari del Comune di 
Nardodipace (VV) al fine di  garantire l’assistenza farmaceutica alla popolazione ivi residente,  nella 
considerazione della notevole distanza dal Centro storico;

━ CHE, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 18/1990 e ss.mm.ii., la gestione del dispensario è 
affidata al farmacista rurale titolare della sede farmaceutica nell’ambito della quale viene istituito il  
dispensario ed in caso di  sua mancanza o rinuncia,  al  titolare di  una sede farmaceutica rurale 
limitrofa, con preferenza per quello più vicino;

━ CHE con decreto dirigenziale n. 12988 del 17 settembre 2008 la gestione del dispensario è stata 
affidata,  previa acquisizione di disponibilità,  al dott.  Cosmo Stingi, all’epoca titolare dell’omonima 
sede farmaceutica rurale del Comune di Nardodipace (VV);

CONSIDERATO 

━ CHE, con decreto dirigenziale n. 15438 del 28 dicembre 2017, è stato riconosciuto il trasferimento 
della titolarità della sede farmaceutica del Comune di Nardodipace (VV) dal dott. Cosmo Stingi alla 
dott.ssa Maria Carmela Ienco che con istanza del 16 gennaio 2018, acquisita al prot. n. 14465 in 
pari  data,  ha  chiesto  di  essere  autorizzata  alla  prosecuzione  nella  gestione del  dispensario  in 
argomento;

━ CHE con nota n. 31935 del 30 gennaio 2018, il Settore “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, 
Farmacia Convenzionata”  di  questo Dipartimento  ha chiesto all’Azienda Sanitaria  Provinciale di 
Vibo Valentia – U.O.C. Farmacia Territoriale, di verificare, sentito il Comune di Nardodipace (VV) e, 
quindi, attestare, se permangono le ragioni di pubblico interesse tali da consentire ancora l’apertura 
del richiamato dispensario;

ACQUISITA e preso atto della nota n. 6302 del 21 febbraio 2018, in atti al prot. n. 63920, pari data, 
trasmessa a mezzo PEC, con cui l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia – U.O.C. Farmacia 
Territoriale, previa acquisizione dell’attestazione del Comune di Nardodipace n. 543 del 06 febbraio 2018 
(in atti), espressosi favorevolmente, ha comunicato che permangono le ragioni di pubblico interesse per 
la continuazione dell’attività del dispensario farmaceutico nella Frazione Cassari del Comune;

CONSIDERATO che la Commissione Farmaceutica Regionale, esaminata la documentazione prodotta, 
nella seduta del  06 marzo 2018, ha  espresso  parere favorevole alla continuazione della gestione del 
dispensario farmaceutico in argomento, ai sensi della vigente normativa;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta avanzata dalla dott.ssa Maria Carmela Ienco;

VISTI 

━ la Legge n. 362/1991 e ss.mm.ii.; 
━ la L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;
━ la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  

sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
━ il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche; 
━ la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii.  e 

ravvisata la propria competenza;
━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16.12.2015 con cui è stata approvata la Struttura 

Organizzativa della G.R.;
━ il D.D.G. n. 106 del 15.01.2016 con cui è stata approvata la nuova organizzazione del Dipartimento 

Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ il D.D.G. n. 8644 del 22 luglio 2016 con cui è stato conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 13 “Politiche del Farmaco, Farmacovigilanza, Farmacia Convenzionata”;

━ la comunicazione inoltrata a mezzo PEC con cui il Dott. Bruno Zito, quale Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”, individuato con D.G.R. n. 352 del 
31  luglio  2017  e  successivo  D.P.G.R.  n.  75  del  2  agosto  2017  di  conferimento  dell’incarico, 
demanda ai  Dirigenti  di  Settore  l’adozione dei  provvedimenti  di  carattere generale,  non aventi 
contenuto programmatorio, al fine di velocizzare le procedure di approvazione degli atti; 

Su espressa dichiarazione di  regolarità amministrativa dell’atto resa, con sottoscrizione del  presente 
provvedimento,  dal  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.R.  n.  19/2001  e  s.m.e  i.  di 
recepimento della L. 07.08.1990 n. 241 “ Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti  
ed il diritto di accesso ai documenti amministrativi”

DECRETA

Per quanto espresso in premessa che si intende integralmente riportato:

1. DI AUTORIZZARE, ai sensi della vigente normativa, la dott.ssa Maria Carmela Ienco nata a Vibo 
Valentia il 05 ottobre 1979, residente in Serra San Bruno (VV) alla via Martiri di Nassiriya n. 6, C.F. 
NCIMCR79R45F537I,  titolare  della  sede farmaceutica  unica rurale  del  Comune  di  Nardodipace 
(VV), alla continuazione della gestione del dispensario farmaceutico permanente sito nella frazione 
Cassari del medesimo Comune, già istituito con delibera di Giunta Regionale n.  477 del 21 luglio 
2008 e D.P.G.R. n. 161 del 05 agosto 2008;

2. DI PRECISARE che tale autorizzazione ha carattere temporaneo e può essere revocata in qualsiasi 
momento;

3. DI NOTIFICARE copia del presente decreto, a cura del Dipartimento proponente, all’interessata;

4. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  atto al  Sindaco  del  Comune  di  Nardodipace  (VV), 
all’Azienda Sanitaria territorialmente competente che determinerà, ai sensi della L.R. n. 48/2013, gli 
orari  di  apertura e  di  chiusura del  dispensario,  ed  all’Ordine Professionale dei  Farmacisti  della 
Provincia di Vibo Valentia;

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11,  nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

                                       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


